

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for beskyttelse mod radon i bygninger og boliger i Grønland. Undersøgelsen skal omfatte flere muligheder for både offentligt og privatejede bygninger og boliger. Undersøgelsen skal tilvejebringe anbefalinger som fremlægges senest under efterårssamlingen 2023.**

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

### **1. behandling**

Indledningsvis vil jeg på vegne af Naalakkersuisut, takke medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen fra Inuit Ataqatigiit, for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut har forståelse for hensigten bag beslutningsforslaget; at sikre befolkningens sundhed, og er enig i, at de potentielle sundhedsmæssige udfordringer ved forekomsten af radon i boliger samt institutioner for især børn og unge skal tages alvorligt.

Der er tidligere foretaget målinger af radonniveauet, hvor der er fundet høje koncentrationer af radon i bygninger i bl.a. Narsaq og Qaqortoq. Disse målinger er foretaget i 2001/2002 og 2003/2004, og målingerne har vist, at forekomsten af radon kan udgøre et problem i disse områder. Departementet for Boliger og Infrastruktur har på den baggrund gennemført en informationskampagne om radon i de berørte beboelsessteder, og der er udarbejdet vejledningsmateriale om, hvordan radon i boligen måles, og hvordan radonindholdet i boligen kan sænkes. Informationsmaterialet vil blive omdelt til Inatsisartut.

Departementet skønner, at de gældende ordninger om lån og tilskud til forbedring af private boliger også omfatter tiltag til radonsikring. Det vil sige, at de støttemuligheder, forslagsstilleren efterspørger, allerede eksisterer.

Naalakkersuisut er dog åben overfor, at der kan være behov for yderligere tiltag, herunder en præcisering af de gældende regler, samt en opfølgning på de tidligere indsatser foretaget i Selvstyrets bygninger. På vegne af Naalakkersuisut forslår jeg derfor, at vi medtager ordningerne om lån og tilskud til forbedring og renovering mv. i den allerede igangsatte evaluering af boligfinansieringsordningerne, besluttet i forbindelse med finanslovsaftalen for 2022. Formålet er at se, om der er behov for yderligere tiltag, og om de eksisterende regler bør præciseres.

På den baggrund stiller Naalakkersuisut et ændringsforslag:

**”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forbedre muligheden for at yde lån til udgifter i forbindelse med radonsikring i private boliger, og at dette indarbejdes ved næste revision af lov om boligfinansiering, senest under efterårssamlingen 2023.”**

Jeg overlader hermed beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.